**L**iber qui appellatur *sors Apostolorum Apocryphus*.  
**L**iber *Susanna, Apocryphus*. Liber *canonum Aposto-*  
*lorum Apocryphus* Liber *Physiologus ab hæreticis con-*  
*scriptus sed beati Ambrosij nomine præsignatus, Apo-*  
*Didaci Covarr. Tom. II.*

*Apocryphus. Historia Eusebij Pamphili, Apocrypha.*

Hæc apud Gratianum. In primo Concilio-  
rum tomo apud Gelasium legitur, qui appellatur  
*sortes Apostolorum, Apocryphus. Liber, qui appellatur*  
*laus Apostolorum Apocryphus*. Et paulò post, *Liber*  
*Physiologus Apocryphus*. Librum autem Physiologum  
interpretor eum, qui de rerum naturis tractat.  
Apud Burchardum legitur, *Liber qui appellatur,*  
*Lusa Apostoli, Apocryphus*, sed corruptè, fide-  
liorque extat lectio in *1. conc. tom.* Refert tamen  
Eusebius in *d. li. 3. cap. 25.* librum quemdam  
inter Apocryphos, cui titulus erat, *Doctrina*  
*Apostolorum*. Idem tradit Nicephorus *lib. 2. c.*  
*ult. & Athanas. in Synopsi.* & de libro, qui ap-  
pellatur *sors Apostolorum*, idem repetit ex Au-  
gustino Gratianus in *c. non observetis. 2. 6. 9. 7.*

De canonibus Apostolorum † variè ab histori-  
cis, & veteribus Theologis tractatur: sed Nice-  
phorus *li. 3. c. 18.* de Clemente primo scribens  
ait: *Hunc ansem, & Apostolicarum constitutionum,*  
*quoque canonum auctorem esse credimus.* Gratianus  
verò in *pr. 26. dist.* existimat eos translatos fui-  
sse à D. Clemente, nam Græca lingua primùm  
fuere editi Apostolorum canones, sicuti & nunc  
circumferuntur cum vulgari ac veteri, atque item  
nova Gregorij Haloandri Latina traductione. Ex  
quorum ultimo capite deducitur, quod Nice-  
phorus scripsit. Præter Gelasium hos canones in-  
ter Apocryphos connumerari apud veteres, te-  
statur Isidorus in *principio Conciliorum* apud Gra-  
tianum, *cap. 1. dist. 16.* quo in loco Gratianus ex  
eodem Isidoro *cap. placuit.* refert, canones Apo-  
stolorum à pluribus receptos fuisse, & à sanctis  
Patribus Synodali auctoritate roboratos esse. Ex  
eisdem canonibus summos Pontifices, Victorem,  
Damasum & Anacletum in epistolis testimonia  
mutuò accepisse, constat. Vt mirum sit, cur à  
Gelasio hi canones inter Apocryphos libros re-  
ferantur. Sed & Scephrinus Papa ex eis recepit  
*sexaginta in epistola ad omnes Sicilia fideles cap.*  
*sexaginta. 16. dist.* in ipsa epistola in primo Con-  
ciliorum tomo, *septuaginta* legitur. Apud eum-  
dem Gratianum, *c. Clementis*. Apocryphis exi-  
muntur canones Apostolorum numero tantùm  
quingenta, reliquis in Apocryphis relatis. Ex  
testimonio Leonis Papæ IX. contra epistolam  
Niceræ Abbatis, idem tradit Ivo Carnotensis  
*lib. 2. decretorum c. 124.* Extat epistola hæc scri-  
pta ad Michaëlem Patriarcham Constantinopol-  
itanum, & Leonem Acridanum Archiepiscopum  
Vulg. Extat & Umberti Episcopi & Cardinalis,  
qui fuit legatus Leonis Papæ IX. ad Constanti-  
nopolitanos, liber adversus Niceram scriptus. Pro-  
batur etiam canonum istorum auctoritas, saltem  
octuaginta quinque qui vulgò traduntur ex *canone 25*  
*sextæ Synodi generalis* quæ apud Constantinopolim  
in Trullo fuit congregata: qui quidem canon octua-  
ginta quinque canones Apostolorum recepit & pro-  
bavit. Quam Synodum ab Hadriano Papa primo, &  
à septima generali Synodo in *primo canone* receptam  
esse apparet *cap. sextam 19. dist.* Quibus & aliis ratio-  
nibus Gelasij decretum hac in parte dubium reddi-  
tur dum canones Apostolorum inter Apocryphos li-  
bros commemorant. Ejus sententiam defendere co-  
natur Franciscus Torrens in eo libro quem de actis  
*sextæ Synodi* deque canonibus qui ejusdem Synodi  
falsò esse feruntur ad Salviatum Cardinalem scripsit.  
Eum legito qui hac de re latè ac longè differit.

*Historia Eusebij Pamphili Apocrypha* Rhenanus in  
*epistola nuncupatoria* quam historia Ecclesiastica præ-  
fixit æstimat vel Gelasium sibi ipsi contrarium esse  
vel hæc verba ab aliquo asino adjecta fuisse. Quo-  
rum prius falsò, posterius imprudenter ac te-  
merè dici constat ex eo, quod in primo

Conciliorum Tomo in epistola Gelasii, & apud Burchardum virum diligentissimum, & cujus fidem idem Rhenanus non semel probavit, hæc eadem verba reperiantur scripta, quæ à Gratiano ex auctoritate summi & vigilantissimi Pontificis referuntur. Nec Gelasius sibi ipsi adversatur: siquidem in secunda hujus decreti parte priusquam de Apocryphis ageret, ita scripserit, *Item Chronica Eusebii Casariensis, atque ejusdem Ecclesiastica historia libros, quamvis in primo narrationis suæ libro tepuerit & post in laudibus atque excusatione Origenis schismatici unum conscripserit librum. Propter rerum tamen singularem notitiam, quæ ad instructionem pertinet, usquequaque non dicimus reuendos.* Quibus sanè verbis Gelasius horum librorum lectionem, nec omnino probat; imò admonere videtur, eos cautè legendos fore. At in hac tertia decreti parte, etiam inter Apocrypha connumeret Ecclesiasticam Eusebii Pamphili Casariensis historiam, nihil contrarium tradit his quæ prius docuerat, si Apocrypha interpretemur ea, quæ publicè in Ecclesiis legi non debent, privatim tamen legi possunt: quemadmodum & quoad plures libros hoc in loco nominatim relatos hæc significatio est prorsus admittenda. Igitur ex Gelasii decreto legi poterit privatim Ecclesiastica Eusebii historia propter rerum singularem notitiam: quam pulchrè textam clamat Hieronymus. Extant verò Eusebii de Ecclesiastica historia libri decem ab ipso Græcè scripti, & nuper typis traditi opera Roberti Stephani insignis apud Gallos Typographi, si à Lutheranis quibusdam hæresibus typo cudendis abstinuit: Latine verò undecim; quorum novem in Latinam linguam à Ruffino non satis diligenter; ex totidem Græcis traducti fuere: reliqui duo ab ipfomet Ruffino ex variis auctoribus collecti eandem seriem rerum gestarum observant. Cautè tamen, & cum judicio legendus erit hic liber, vel ex eo quod ejus auctor in primo narrationis suæ libro tepuerit, teste Gelasio. Joannes etenim Zonaras in 3. *annal. Tomo*, in Constant. Magno, ex 1. *lib. cap. 1. 2. & 4.* loca quatuor adnotavit, in quibus Eusebius, filium minorem Patre, nec ei consubstantialem esse; atque ita Arrianam hæresim sensim profiteri & asseverare videtur; tametsi addiderit, secundum quorundam opinionem, Eusebium pœnitentiâ ductum ab Arrianorum secta discessisse, & historiam Ecclesiasticam eo scripsisse tempore, quo nondum pœnituerat Nicephor. *li. ult. c. 1.* etiam Gelasio suffragatur: commemorans etenim ea, quæ de scriptoribus Ecclesiastica historia videbantur adnotanda fore, memorque Eusebii, ejusque Ecclesiasticæ historiae, addit: *In quâ historia cacœthes hæreseos ejus apparet, quamvis quibusdam rectè sentire videatur, ex eo id asseuerantibus quod & ipse prima Synodo interfuerit, & s̄m̄ ὁμοσ̄ολο̄ hoc est, consubstantiali consenserit, quodque conviciis reprehendens inceserit eos, qui filium Dei creaturam esse opinantur.* Sic sanè licet suspectum Arrianæ hæreseos Eusebium Casariensem fuisse scripserit Socrates *lib. 1. cap. 23. & 8.* item *lib. 2. c. 20.* & Theodoretus *li. 1. c. 5.* ipse tamen Socrates impensissimè contendit Eusebium ab hac hæreseos nota eximere, ubique asseverans, Arrianum non fuisse; imò nititur probare Nicænæ fidei & subscripsisse, & adversus Arrianos tandem accessisse. Idem Theodoretus scribit in *dist. 1. 1. cap. 12.* His accedit Sozomenus *li. 2. 1.* scribens Eusebium Casariensem Nicænæ fidei, licet dubium, subscripsisse. His verò, præsertim Socrati, Nicephorus refragatur *lib. 6. c. ult.* probare conatus, Eusebium in multis Arrii sententiam comprobasse: idque ex ejus scriptis dijudicat. Idem *lib. 9. c. 13.* ab eodem Socrate, quem Novatianum fuisse asserit, his equidem